Displicētia h̄tū: siue p̄uicētatē. qz ociosū

est p̄rariū oimni virtuci

Barulratē: z iuriliū h̄boz m̄t̄plici

Ociosū Detractōez fractā piculosa m̄ (carē

inducē Obligarōez rōnis faciēde de minimis

Regnoz p̄limoz deuastationē

Fortissimoz debellationē

Adā qre

creat⁹ est

ex padisū

sum

sum

sum

sum

sum

sum

sum

sum

sum

sum

sum

sum

B

B

# De Documentis ocii

ociositas  
pau vir  
turi

**P**rius ocium inducunt displicentia fructus: quod sic patet. Nam cum opera fructus sint difficilia et laboriosa. h. i. Et h. Ociositas vero sit mollis et remissa ac receptiva et laboris impatiens: ideo est fructus parva: quod diuino amoris a quo ois fructus formatur est inimica: quod amor dei nunquam est ociosus. Opus enim magis si est: si autem operari negligit amor non est. ut dicitur Beatus. i. omel. peregrinatio. Et ideo si diuinus amor cum ocio non est: neque aliquid alia fructus cum ipso esse potest. Et per hoc ociosus habet displicentiam in fructu. Et quod tunc sequitur: quod ociosus habet defectum salutis: quod ubi non est fructus non potest esse salus. Deficit enim ex ocio salus corporis: ut dicitur Qui. de ponto. Et ex his ut ignauus presumit ocia corporis. Et capiuntur vi

Exempli

ciuium mouentur a quibus: quod a quibus stas putreficit. Et Seneca in li. declamationum. Non vides quod mora facit corpeat: et igni agitata frusturatur. q. d. facit accessa si non moueat extinguatur: sic et mollis vires ocii. Et Beatus cetera dicit. Caro per se quod autem humana natura est veluti ferrum: quod si non exercetur rubigine presumit: deficit et salus mens ex ocio: quod si se exercendo intelletus vigoratur. et ad amplius intelligendum et cognoscendum apparet. ut patet. iij. d. aia. ocioso vero effeminatur et irascitur. Et ideo licet cum penali labore scia acquiratur. sic dicit Hugo postillator. Studium est labor maxime: quod quis nihil sit simili ocio. magis tamen illa pena est operanda quam quod animus ocio corrumpatur. Sic se fecisse Seneca. facit in quodam epistola di. Nolo mihi male esse quam mollis. si mollis es paulatim effeminatur atque. atque in similitudine ocii sui et pigricie in quod iacet. soluit. Quod autem ocium repugnat fructui patet. Prius ex eo: quod fructus generatur ex frequentia bonorum operum. h. i. Et h. quod est ociosus quod si non exercitur in bonis operibus. Secundo ex eo: quod ois fructus si dicitur placere deo: operum quod sit formata charitate. charitas autem non potest esse ociosa: ut dicitur Beatus. Jo. b. Berni. semper occupatur inueniebatur: aut legendo: aut scribendo: aut orando: aut psallendo: aut meditando ut per laborem in terreno sensu ad excelsa clausi redderent. Idem habet de beato Antonio: de quo legitur: quod cum oraret dominum quod consideret ei quomodo saluaretur: vidit angelum sibi similem orationi incubentem: et post ad opus manuum surgere et huiusmodi successiue facientem et dicentem. Fac et saluaberis.

B

**S**ecundo ocium inducunt garrularitas et scurrilitas: et verborum multiplicatio. Nam cum quod ocia: de quibus habet re accedat: et sui reddi solatiu quod garrularitas et verborum inuulsiu multiplicat. Hinc ait Berni. in li. d. p. ad Euge. Et in flo. li. vj. c. xi. quod ociositas est in nugari. tunc enim recitant fabule: tunc describunt regiones terre: tunc placent norant ecclesiastici et seculares domini: tunc ac incole: tunc et religiosi: tunc dicitur tunc scilicet et clerici. Et quod alii vident: quod multa loquitur sine necessitate multa mentit: tales sunt ociosi. quod coram principibus et dominis terre assistunt: et suis garrulariis illos delectare cupientes: in multis diebus verborum multa merentur. Sed audiatur tales ociosi quod de eis dicat propheta in psalmo. Perdes oes qui loquuntur mendacium. Et iterum. Non est in ore eorum veritas: cor eorum vanum est. Sed et audiatur principis et domini spirituales et seculares. quod sapientes de eis dicat: quod sic loquentes libenter audiant. p. r. r. r.

ociositas  
est malum  
garr.

Princeps qui libenter audit verba mendacium: ois mistros ipsius habet. Tercio ocium inducunt detractione fratrum: quod veritas est valde periculosa. Nam cum quod ociosus viuere ociose solet aliorum vitam norare. defectus et aliorum mores describere: singula in per exponere: quia bis oia solent sibi displicere: cum nec ipse sibi possit placere. ociosus cum laborat fastidio sui. Et si ociosus seipsum odit et propria vitam detestatur. multo magis aliorum facta sibi displicent: et ea per detractionem annullare conatur. Hoc tamen Anselmus in li. d. sicut. di. Detractionis vitium maxime ex ociositate solet nasci. Dum enim ociosi veniunt et placibile faciunt: quod verba detractionis euomunt: et in medium ducunt. Et sic Baron ex auro fecit vitulum placibile. ita illi ex moribus qui impediunt auditum sicut auribus auribus: facit eius vitulum perulatum: quod non sicut currere: sed leuiter discurrat. dum se per detractionem incipiunt mollires: vni deceptio detractiones alterius sub modo iociter se diuertere. ut notat Hugo de clau. anie.

Exempli

**Q**uarto ocium obligat ad rationes inuicem: quod si ociosus nihil aliud faceret: nisi quod tempus suum sicut literis et ociosis ad perdit. tamen adhuc de his sicut in iudicio interrogabitur. et vix et difficile se excusa re poterit dicere domino. Mar. xij. De ois et vero ocioso quod locuri fuerit hoies super frater reddet rationes in die iudicii. Ociosus autem verbum secundum Beatus. est quod ratione iuste necitatur: aut intentione parte vultur carere: h. est: quod nulli potest et nulli obest. quia sicut verba solatoria. tamen risus puocarina nullus lesina sed leuitas: mentis ostentia. Et quod ita est: quod tunc ratione reddet ociosus de nugis. de adulariis: de detractionibus: et multis malis inde sequentibus. de his etiam ociosis dicit Berni. quod primo videtur leuias: sed bene pensata apparetur horrida: quod finali iudicio digne iudicanda. Unum habet de suo. Lepidus ociosa verba et vanas cogitationes non consistit: quod si a corpore mens euigilauerit: ea quod leuia existimat pestem quasi horrida et atrocita primoficit. Sed si quod iocosi et ociosi: huiusmodi ociosis delectant: quod solent se excusare dicentes in eorum gaudia curis inponenda esse: et addunt di. d. se alius non reformari societate duntaxat reputat. Hec excusatio licet sit aliquantulum tolerabilis secleribus oino tamen nulla est: de raris et regularibus: quod tali vbanitati non debet inuicem: cum os suum secleratum sit euangelio non scurrilitati: veritati non nugis et fabulis: quod in seclares nuge sicut sacerdotibus blasphemie. Hec oia tangit Berni. in li. d. p. Et in flo. li. vj. c. xi. Jo. v. dicit Egidi. d. regi. pnci. li. ij. pre. ij. c. xi. filie nobilitatis non sunt ociose dimittende. Sic enim vixit ne ociose viuatur et ut delectentur in opibus licitis: inistere duntaxat ca aliquid opera ciuilia. ut circa ea quod spectat ad gubernationem regni: vel circa regimen domus: vel circa aliquid alia licita exercitia: sic et mulieres ne ociose viuant: duntaxat se exercere in opibus licitis et honestis. Nam quod mulieres et maxime puelle ut plurimum domi stant: et non vacat ciuilibus opibus: ne regimini rei publice: et mens humana non potest esse ociosa. statim cum quod se non dat licitis exercitijs vagatur: et mens circa illicitas et cupias: quod magis cauendum est in